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Vazeny pan podpredseda,

na zaklade poverenia vlady Slovenskej republiky Vam oznamujem, Ze vlada Slovenskej

republiky na svojom zasadnuti 23. okt6bra 2024 prerokovala navrh poslanca Narodnej rady

Slovenskej republiky Vubomira VAZNEHO na vydanie zdkona, ktorym sameni a dopliia z4kon

€. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a dopineni

zakona €. 98/2004 Z. z. c spotrebnej dani z mineralneho oleja v zneni neskorSich predpisov

(tlaé 411) a

ramen
¢. 630 vyslovila snavrhom stthlas s tym, ze k nemu uplatfuje

pripomienky uvedené v prilozenom stanovisku vlady Slovenskej republiky.
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STANOVISKO
vlady Slovenskej republiky

k navrhu poslanca Narodnej rady Slovenskej republiky Uubomira VAZNEHO na
vydanie zakona, ktorym sa meni a doplita zakon €. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani
z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a dopInenj zakona €. 98/2004 Z. z.
0 spotrebnej dani z mineralneho oleja v zneni neskorSich predpisov (tlaé 411)

Vlada Slovenske} republiky sthlasi snavrhom poslanca Narodnej rady Slovenske]
republiky Lubomira VAZNEHO na vydanie zdkona, ktorym sa meni a dopliia zdkon
é. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplneni
zakona €. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z mineralneho oleja v zneni neskorSich predpisov
(tlaé 411) a uplatiuje k nemu nasledujice pripomienky:

1, V nazve navrhu zakona je potrebné na konci pripoj:t tieto slova: ,,v zneni neskorSich

predpisov".

V é1. I je potrebné ivodnt vetu upravit nasledovne: ,,Zakon €. 609/2007 Z. z. o spotrebnej
dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a dopineni zakona ¢. 98/2004 Z. z. 0

spotrebnej dani z minerdlneho oleja v zneni neskorSich predpisov v zneni zakona €.

283/2008 Z. z., zakona ¢. 465/2008 Z. z., zakona &. 493/2009 Z. z., zakona €. 485/2010 Z.
z., zakona ¢. 546/2011 Z. z., zakona ¢. 69/2012 Z. z., zakona €. 189/2012 Z. z., zdkona ¢.

348/2013 Z. z., zakona &. 323/2014 Z. z., zakona &. 360/2015 Z. z., zakona ¢. 362/2019 Z.
z., zakona ¢. 408/2021 Z. z., zakona ¢. 102/2024 Z. z. a zakona ¢. 233/2024 Z. z. sa meni
a dopliia takto: .

V él. I bode 1 je potrebné v poznamke pod Ciarou k odkazu 10a na konci pripojit' tieto
slova: ,,v zneni zakona ¢. 256/2022 Z. z.".

V él. Ibodoch 3 a4 je potrebné za slovami ,,slova" a ,,slovami" vypusti? dvojbodku
a suéasne odporti¢éame tieto novelizatné body zlucit'.

V él. I navrhujeme bod 6 uviest' v zneni:

0. Za § 48g sa vklada § 48h, ktory vratane nadpisu znie:

»§ 48h
Prechodné ustanovenie k upravam ucinnym od 1. januara 2025

Ak osoba, ktora vykonava ¢innost' podla osobitného predpisu'®) a vyrdba elektrinu

vyluéne z obnovitePného zdroja!*) v zariadeni s celkovym inStalovanym vykonom do 50

kW, je registrovana ako platite? dane podl'a § 11 a poziada colny trad do 20. decembra

2024 o zru8enie rozhodnutia o registracii platitefa dane z elektriny a zruSenie registracie

platitel'a dane z elektriny, toto rozhodnutie sa zrusuje a registracia zanika 31. decembra

2024.".
Odévodnenie:
V nadvaznosti na tpravy v § 15a sa navrhuje umoznit'



dotknutym osobam, k-orym colny trad podla doterajSej
upravy vydal rozhodnutie o registracii platitel'a dane

zelektriny poZiadat colny trad o zruSenie rozhodnutia
9 registracii platite?''a dane z elektriny a zruSenie registracie
platitefa dane z elektriny do 20. decembra 2024, t. j. pred
nadobudnutim ucinnosti uprav v navrhu zakona. Ak tak

opravnena osoba v ustanovenej lehote urobi, rozhodnutie

oregistracii platitel'a dane zelektriny sa zruSuje a

registracia platite''a dane z elektriny zanika zo zakona 31.
decembra 2024, t. j. tatc osoba prestava byt platitel'om dane

zelektriny potnic 1. januérom 2025; colny trad
rozhodnutie nevydava.

6. VéL. IL je potrebné slova ,,od 1. januara 2025" nahradif slovami ,,1. decembra 2024 okrem
él. I prvého bodu az piateho bodu, ktoré nadobuidaju ticinnost 1. janudra 2025".


